مجله تحقیقات ایران شناسی

سال بیست و پنجم، شماره ۱ و ۲

بهار و تابستان ۱۳۸۸

پیشگفتار

جلال‌الدین محمد، مشهور به مولوی یا مولانا، در روز سی ام سپتامبر ۱۲۰۷ (ششم ربیع‌الاول سال ۶۰۴ قمری)، در دامن آمنه خاتون و بهاء‌الدین ولد، به احتمال در شهر وخت، در خراسان قدیم، پای به گیتی نهاد. درهشتصدمین سالروز تولد مولانا مجالس یادبود و کنفرانس‌های متعددی در اروپا، آمریکای شمالی، خاورمیانه، و جنوب آسیا برگزار شد.

طی قرن اخیر دانشمندان حلقه مولوی پژوهی چندین کتاب منتشر کرده اند که برای درک زندگانی مولانا حائز اهمیت شایان است. تصحیح بدیع‌الزمان فروزانفر از معارف بهاء‌الدین: *مجموعه مواعظ و سخنان سلطان‌العلماء بهاء‌الدین محمد بن حسین خطیبی بلخی*، دو جلد (تهران: اداره کل انطباعات وزارت فرهنگ، ۱۳۳۳ / ۱۹۵۵ و ۱۳۳۸ / ۱۹۵۹)، و معارف برهان‌الدین: *مجموعه مواعظ و کلمات سید برهان‌الدین محقق ترمذی* (تهران: اداره کل نگارش وزارت فرهنگ، ۱۳۳۹ / ۱۹۶۱). تحقیق عالی فریتز مایر در باره پدر مولانا گامی مهم بود که برداشته شد و زمینه درک میراثی را فراهم ساخت که بهاء‌الدین به فرزند خود جلال‌الدین سپرد:

Bahā'ī Walad: Grundzüge seines Lebens und seiner Mystik (Leiden: E.J. Brill, 1989).

این کتاب ارزنده را مریم مشرف به فارسی ترجمه کرده که با نام *بهاء ولد، زندگی و عرفان او* انتشار یافته است (تهران: مرکز نشر دانشگاهی، ۱۳۸۲ / ۲۰۰۳). گفتنی آنکه، همین کتاب را مهر افاق بایبوردی نیز به فارسی برگردانده و با عنوان *بهاء ولد، والد مولانا جلال‌الدین* منتشر کرده است (تهران: سروش، ۱۳۸۲ / ۲۰۰۳).

همچنین انتشار کتاب منظوم سلطان ولد با تصحیح جلال‌الدین همائی، *مثنوی ولدی* (تهران: اقبال، ۱۳۱۶ / ۱۹۳۷)؛ ترجمه ترکی آن به قلم گلپینارلی، *ابتدائنامه* (آنکارا: Güven Matbaası، ۱۹۷۶) و ترجمه آن به زبان فرانسه به قلم اوا دو ویترای میروویچ و جمشید مرتضوی:

Eva de Vitray-Meyerovitch and Djamchid Mortazavi, *La Parole Secrète* (Monaco: Rocher, 1988);

نیز، *رباب‌نامه*، به تصحیح علی سلطانی گرد فرامیزی (تورونتو: دانشگاه مک گیل و مؤسسه مطالعات اسلامی و دانشگاه تهران، ۱۳۸۰ / ۲۰۰۱) ما را از زاویه نگاه شاعرانه سلطان ولد با پدرش آشنا می‌سازد. در ضمن، آثار مناقب‌نامه‌نویسان که دو کتاب بسیار مهم در باره مولانا جلال‌الدین معرف آنهاست، به صورت تصحیح انتقادی انتشار یافت: *مناقب‌العارفین شمس‌الدین افلاکی*، با تصحیح شایسته تحسین یازجی در دو جلد (آنکارا: Türk Tarih Kurumu Basımevi، ۱۹۵۹) که اکنون به ترجمه و تحشیه John O'Kane به انگلیسی ترجمه شده است:

The Feats of the Knowers of God (Leiden: Brill, 2002);

رساله سپهسالار را نیز سعید نفیسی تصحیح و منتشر کرد (تهران: اقبال، ۱۳۲۵ / ۱۹۴۷). این مناقب‌نامه‌ها درباره مولانا سخن فراوان گفته‌اند و باید دانست که گفته‌هایشان برخی بی‌گمان درست است و برخی از بُن مهمل.

مقالات شمس که پیش‌تر از آن یاد کردیم، سندی بسیار پراهمیت و حاوی مطالبی است که شمس، در قونیه، در جمع یاران مولانا، می‌اندیشیده و بر زبان می‌آورده است.

مقالات شمس دسترسی مستقیم ما را با افکار و اندیشه‌های شمس‌الدین تبریزی امکان‌پذیر می‌سازد و ما را از اسارت افسانه‌پردازی‌هایی نجات می‌بخشد که تعداد زیادی از آنها را شمس‌الدین افلاکی در کتاب معروف خود، *مناقب‌العارفین*، نوشته و با این کار سبب تداومشان را فراهم ساخته است.

در زمینه نوشته‌ها و سروده‌های خود مولانا، محققان مولوی‌شناس پس از مثنوی ای که محمد رضانی برای انتشارات کلاله خاور آماده ساخت (تهران: ۱۳۱۵-۱۳۱۹ / ۱۹۳۶-۱۹۴۰) و مکرر در مکرر تجدید چاپ شد و در نهایت، مثنوی را به صورت کامل در دسترس جمع بیشتری از مردمان فارسی‌زبان قرار داد، گام‌هایی چند برداشته‌اند. متن انتقادی خود مثنوی، بر اساس نسخه خطی قونیه مورخ سال ۶۷۷ قمری، اصلاحات مهمی پذیرفته است. این نسخه خطی چندین بار به صورت فاکسیمیله منتشر شده و اساس نسخه‌های چاپی جدیدی قرار گرفته است. جهد بلیغ

نیکلسون در تصحیح و ترجمه متن شش دفتر مثنوی، نیز، شرح عالمانه‌ای که بر آن نوشت، یادگار عظیم و فراموش ناشدنی عالم تحقیق است:

(London: Messrs. Luzac and Co. for E.J.W. Gibb Memorial Trust, 1925-40).

این نسخه چاپی با ادغام کامل همه یادداشت‌ها و تصحیحات نیکلسون منتشر شده است: مثنوی معنوی، آخرین تصحیح نیکلسون، ترجمه و تحقیق حسن لاهوتی، ۴ جلد (تهران: نشر قطره، ۱۳۸۳ / ۲۰۰۴).

نسخه چاپی دیگری بر اساس نسخه خطی دیگری از مثنوی که در تاریخی غیر از سال ۶۷۷ قمری نوشته شده است، با تصحیح و توضیحات مبسوط محمد استعلامی به نام مثنوی، در هفت مجلد، انتشار یافت (تهران: زوار، ۱۹۸۷) و مکرر تجدید چاپ شد (چاپ دوم، زوار، ۱۳۶۹ / ۱۹۹۰، چاپ ششم، انتشارات سخن، ۱۳۷۹ / ۲۰۰۰ و چاپ نهم، انتشارات سخن، در ۱۳۸۷ / ۲۰۰۸).

گرچه نخست نیکلسون این نکته را در شرح خود بر مثنوی آورده بود، امروز، از روی چاپ‌های فاکسیمیل و نسخه‌های چاپی آن می‌توان فهمید که مشهورترین بیت مثنوی قرن‌ها، نادرست نوشته و خوانده شده است: به صورت غلط، به نظر مردم رسانده شده است. این بیت به صورت زیر درست نیست:

بشنو از نی چون حکایت می‌کند از جدایی‌ها شکایت می‌کند.

غزلیات مولانا»، از این سخن می گوید که باید اشعار مولانا را با دقت بیشتری خواند و با تعیین زمان سُرایش شعرهای او، به شیوه‌ای که تقریباً درباره همه نویسندگان و سرایندگان اروپایی صورت گرفته است، سیر اندیشه و تحولات فکری او را در یافت. گذشته از مثنوی، که زبانزد خاص و عام است، مولانا دارای آثار شگرف دیگری نیز هست. فیه ما فیه او را فروزانفر تصحیح و منتشر کرد (تهران: امیر کبیر، ۱۳۳۰ / ۱۹۵۱؛ چاپ دوازدهم ۱۳۸۷). کلیات شمس یا دیوان کبیر را نیز فروزانفر تصحیح کرد و در دوره‌ای ده جلدی منتشر ساخت (تهران: انتشارات دانشگاه تهران، ۱۳۳۶-۴۶ / ۱۹۵۷-۶۷). این کتاب‌ها، گرچه چندین دهه پیش انتشار یافته، هنوز برای تحقیق درباره زندگی مولانا به طور کامل مورد استفاده قرار نگرفته است. یکی دیگر از منابع مهمی که هنوز به تمام و کمال مورد تحقیق قرار نگرفته، نامه های مولاناست. نخستین بار، م. ف. نافذ ازلوق آنها را در سال ۱۹۳۷ میلادی در استانبول به نام *مولانانین مکتوبلری (Mektuplari Mevlânânın)* به چاپ رسانید. این کتاب را توفیق سبحانی به صورتی بسیار شایسته و با توضیحات مفصل خود منتشر کرد (تهران: مرکز نشر دانشگاهی، ۱۳۷۱ / ۱۹۹۲). سبحانی مجالس سبعة مولانا (تهران: کیهان، ۱۳۶۵ / ۱۹۸۶) را نیز تصحیح کرده و با چاپی بهتر از آنچه در ترکیه شده بود همراه با حواشی و فهرست های چندگانه در دسترس قرار داده است.

در زمینه شرح نویسی، مولاناشناسان امروز آثاری به وجود آورده‌اند که در مقایسه با سنت شرح نویسی قدما، شیوه‌هایی ابتکاری را در پیش گرفته‌اند؛ از آن جمله است کتاب دو جلدی سرنی: نقد و شرح تحلیلی و تطبیقی مثنوی تألیف عبد الحسین زرین کوب (تهران: انتشارات علمی، ۱۳۶۴ / ۱۹۸۵) و سیری در دیوان شمس (تهران: جاویدان، ۱۳۴۳ / ۱۹۶۴)، تألیف علی دشتی. نقد ادبی تقی پورنامداریان از غزلیات مولانا در کتابی که به نام *در سایه آفتاب: شعر فارسی و ساختار شکنی در شعر مولانا* (تهران: نشر سخن، ۱۳۸۰ / ۲۰۰۱) نام دارد، همچنین، اثر عالمانه او درباره اوصاف پیغمبران در غزل‌های مولانا - *داستان پیغمبران در کلیات شمس* (تهران: مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی، ۱۳۶۴ / ۱۹۸۵) - شیوه‌ای است در شرح غزلیات دیوان شمس که خاصه توجه ما را بر می‌انگیزد. پورنامداریان در مقاله‌ای که برای این شماره نوشته است «مولوی و غزل»، چندین غزل از مولانا را بر همان شیوه نو و دلکش بازمی گوید و تفسیر می کند.

در ایامی که زبان فارسی در قاره هندوستان رواج داشت، صوفیان آن سرزمین نیز شرح‌های مختلفی بر مثنوی نوشتند که برخی از آنها به شیوه امروزی چاپ و منتشر شده است. مکاشفات رضوی در شرح مثنوی معنوی، تألیف محمد رضا لاهوری که رضا روحانی آن را تصحیح کرده است (تهران: سروش، ۱۳۸۱ / ۲۰۰۲). او در این

شماره در مقاله «مکاشفات رضوی، شرحی مختصر و مناسب برای مثنوی»، در اره فایده‌ها و کاستی‌های این شرح ارزنده سخن می‌گوید و حسن لاهوتی نیز طی مقاله خود «شرح‌های هندیان بر مثنوی مولانای ایرانیان»، از دیگر شرح‌های قدیمی مثنوی که صوفیان مولوی‌شناس خطه هند تألیف کرده‌اند، و با چاپ امروزی منتشر شده است، با نگاهی انتقادی یاد می‌کند.

xvi-xvii.

به فارسی نک: مولانا: دیروز تا امروز شرق تا غرب، ترجمه حسن لاهوتی، چاپ سوم (تهران: نشر نامک، ۱۳۸۶)، ص ۶۳۶.

۷. این کتاب را محمد رضا جلالی نائینی و محمد شیروانی به شیوه امروزی تصحیح و منتشر کرده اند (تهران، شورای عالی فرهنگ و هنر، ۱۳۵۴/۱۹۷۵)

۸. این کتاب را محمد جواد شریعت به صورت امروزی تصحیح کرده اما تنها بخشی از آن منتشر شده است (اصفهان، مشعل اصفهان، ۱۳۶۰/۱۹۸۱ و ۱۳۶۶/۱۹۸۷)

۹. حسن لاهوتی، ترجمه شرح مثنوی معنوی اثر رینولد الین نیکلسون، دوره شش جلدی (تهران: علمی و فرهنگی، ۱۳۷۴، چاپ دوم، ۱۹۹۹/۱۳۷۸).

۱۰. بن: فرانکلین لوئیس، مولانا: دیروز تا امروز، شرق تا غرب، ترجمه حسن لاهوتی (تهران: نشر نامک، ۱۳۸۶ / ۲۰۰۷)، ص ۲۲۴-۴۱۸ و همچنین:

Rumi: Past and Present, East and West, 2nd ed. (Oxford: Oneworld, 2000; 2nd revised edition, 2008), pp. 317-320.

نیکلسون خلاصه ای چند صفحه ای و نا تمام از سرگذشت مولانا به صورت مقدمه بر کتاب خود حاوی ترجمه آثار مولانا نوشته بود، که آنرا، پس از فوت نیکلسون، ای. حی. آربری تکمیل کرد و به چاپ رساند:

R.A. Nicholson, *Rumi: Poet and Mystic* (London: George Allen and Unwin, 1950, reprint 1978), pp17-22 ..

۱۱. شمس الدین تبریزی، مقالات شمس تبریزی، تصحیح محمد علی موحد (تهران: سهامی، انتشارات خوارزمی، ۱۳۶۹ / ۱۹۹۰). این چاپ کامل مقالات است. ابتدا قسمتی از آن به صورت جداگانه به چاپ رسیده بود (تهران: دانشگاه صنعتی، ۱۳۵۶ / ۱۹۷۷).

۱۲. شبلی نعمانی، سوانح مولوی رومی: تحقیق احوال و زندگانی مولانا جلال الدین مولوی و تبصر و تقریظ مبسوط بر مثنوی شریف، ترجمه محمد تقی فخر داعی گیلانی (تهران: چاپ رنگین، ۱۳۳۲ / ۱۹۵۳).

۱۳. ترجمه هایی که خود آربری از ۴۰۰ غزل مولانا به زبان انگلیسی منتشر کرد در اقبال انگلیسی زبانان به مولانا تأثیر بسیار داشت. این غزل ها که ابتدا در دو مجلد جداگانه در سال های ۱۹۶۸ و ۱۹۷۹ انتشار یافت، به تازگی به دست فرانکلین لوئیس و حسن جوادی تصحیح و در یک مجلد منتشر شده است:

Mystical Poems of Rumi, tr.